
HOTĂRÂREA nr. 69 din 04 noiembrie 2016 
 

privind aprobarea parteneriatului dintre UAT Judet Neamţ si UAT comuna Dochia  
În vederea realizării proiectului „REGIUNEA NORD – EST - AXA RUTIERA 

STRATEGICA 3: NEAMŢ-BACĂU, Reabilitare şi modernizare axa de transport 
Piatra Neamţ - Mărgineni - Făurei -  Horia - Ion Creangă - Icuşeşti –  

limită judeţul Bacău” 

 
 

Consiliul Local Dochia întrunit în şedinţă extraodinară în data de 04.11.2016 
 Luând în considerare prevederile Ghidului solicitantului - Condiții specifice de 

accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte POR/6/6.1/1, cu anexele aferente 

(varianta consolidată octombrie 2016); 
Vazând expunerea de motive a Primarului Comunei Dochia nr. 6212 din 01.11.2016 și 

Raportul de specialitate nr. 6224 din 01.11.2016 aviceprimarului comunei Dochia; 
In temeiul art. 36, art. 45, art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice 

locale nr. 215/2001, republicată, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă parteneriatul dintre UAT comuna Dochia şi Judeţul Neamţ în vederea 
realizării proiectului „REGIUNEA NORD - EST - AXA RUTIERĂ STRATEGICĂ 3: 

NEAMŢ-BACĂU, Reabilitare şi modernizare axa de transport Piatra Neamţ - 
Mărgineni - Făurei -  Horia - Ion Creangă - Icuşeşti - limită judeţul Bacău” cu 

finanţare prinProgramul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 - 
Îmbunatăţirea infrastructurii rutiere de importanţă regională, Prioritatea de investiţii 6.1 
Stimularea mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare la 

infrastructura TEN –T. 
Art. 2. Se aprobă Acordul de parteneriat, ce urmează a fi încheiat între UAT comuna 

Dochia şi Judeţul Neamţ în vederea implementării în comun a proiectului „REGIUNEA 
NORD – EST – AXA RUTIERA STRATEGICA 3: NEAMT-BACAU, Reabilitare şi 
modernizare axa de transport Piatra Neamţ - Mărgineni - Făurei -  Horia - Ion 

Creangă - Icuşeşti - limită judeţul Bacău”, prevăzut în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta. 

Art.3.  (1) Se împuterniceşte primarul UAT comuna Dochia, ca în numele şi pentru UAT  
comuna Dochia, să semneze Acordul de parteneriat prevăzut la art.2 al prezentei. 

(2) Se împuterniceşte primarul UAT comuna Dochia ca, în numele şi pentru UAT 
comuna Dochia, în calitate de partener în cadrul proiectului să semneze, Declaraţia de 
angajament, Declaratia de eligibilitate precum şi orice alte documente necesare, 

prevăzute în Ghidul Solicitantului. 
Art.4.Prezenta va fi comunicată Instituției Prefectului județul Neamț, instituțiilor, 

autorităților și persoanelor interesate şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile 
legii. 

Președinte  de ședință                                  Contrasemnează pentru legalitate, 

Aniței Vasile         Secretar, 
      Cristea Dumitrița 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu       voturi „pentru”,     voturi „împotrivă” şi     ”abţineri” dintr-un total de     consilieri locali în 
funcţie şi       consilieri prezenţi 

 

  R O MÂ N I A  

JUDEŢUL NEAMŢ 

     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOCHIA 

 
 

 


